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بیایید پرونده امروز را با یک سوال شروع کنیم؛ با شنیدن عبارت هوش مصنوعی چه تصویری در ذهن شما ایجاد   
می شود؟ بسیاری از ما با شنیدن این عبارت تعداد زیادی از روبات های انسان نما را تصور می کنیم که علیه انسان ها 
شورش کرده اند. شورشی برای این که ما را بیکار کنند و خودشان در همه عرصه های زندگی، جای ما را بگیرند. البته 
گروهی از ما که خوشبین تر هستیم، دیدگاه مثبت تری دراین باره داریم و آینده روشنی را می بینیم که در آن هوش 
مصنوعی در انجام کارهای مختلف از خرید و کارهای منزل گرفته تا پوست کندن نارنگی به ما کمک می کند بدون این که برای مان دردسری 
ایجاد کند. هرچند سناریوی دوم قطعا جالب تر است اما بیشتر به یک آرمان شهر شباهت دارد و به نظر می رسد سناریویی که در آن روبات ها 
علیه انسان ها شورش می کنند، به واقعیت نزدیک تر باشد. حالا اگر شما هم جزو کسانی هستید که هوش مصنوعی را بزرگ ترین تهدید 
موجودیتی علیه انسان ها می دانند، بهتر است بدانید که »ایلان ماسک« و »استفان هاوکینگ« هم همین دیدگاه را داشته اند. اما اگر 
بخواهیم جدی تر به موضوع نگاه کنیم باید بگوییم برخلاف تصور عمومی، گفت و گوها در جامعه جهانی فناوری، حول محور تاثیرات هوش 
مصنوعی و روبات های انسان نما بر زندگی انسان نمی چرخد بلکه در این گفت وگوها بیشتر به امکان یا عدم امکان دستیابی کامل به این 
فناوری پرداخته می شود. کارشناسان هنوز مطمئن نیستند هوشمندی مصنوعی چگونه خودش را نشان خواهد داد یا روز مجهول که همه 
کارها توسط هوش مصنوعی انجام خواهد شد، چه زمانی فرا خواهد رسید اما چیزی که روشن است این است که ما با سرعت فزاینده ای 
به سمت آینده ای با حضور هوش مصنوعی حرکت می کنیم. بنابراین به نظر می رسد زمان آن فرا رسیده است که درباره این فناوری بیشتر 

بدانیم. در پرونده امروز می خواهیم به زبان ساده در همین باره با شما سخن بگوییم.

پرونده

آن چه که باید درباره هوش مصنوعی به زبان ساده بدانیم
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6 ویژگی که هوش مصنوعی 
را ترسناک و دوست داشتنی 

می کند!
هوش مصنوعی کاربردهای بسیاری دارد و به طور کلی استفاده 
از آن در جهان در حال گسترش است. سوالی که مطرح می شود 
این است که تا چه حد هوش مصنوعی برای دنیا سودمند است؟ 
به طور قطع هوش مصنوعی راه حل خوبی برای انجام کارهای 
وقت گیر و دشوار محسوب می شود اما به چه قیمتی؟ آمار و ارقام 
و پیش بینی ها حاکی از آن است که بودجه کشورها برای هوش 
مصنوعی تا سال ۲۰۲۰ به ۴۶ میلیارد دلار خواهد رسید و 
اکنون هیچ   گزارشی که نشان از توقف این روند یا کند شدن 
آن داشته باشد، وجود ندارد. به گزارش تجارت نیوز، به تازگی 
۱۴ عضو شورای فناوری فوربس با تمرکز بر نگرانی های مربوط 
به توسعه هوش مصنوعی، تحقیقاتی را درباره معایب و مزایای 
هوش مصنوعی انجام داده اند. در ادامه به شش مورد از آن ها 

اشاره می شود.
1- انجام وظایف خسته کننده را فراموش کنید: هوش 
مصنوعی به ما آزادی عمل می دهد تا مشاغلی را که دوست 
ــم، انجام دهیم. انجام وظایف و کارهای خسته کننده،  داری
عملکرد افــراد را بالاتر نمی برد. ماشین ها و روبات ها خیلی 
راحت تر این کارها را انجام می دهند و این نقطه قوت هوش 
می شود  موجب  مسئله  ــن  ای مــی آیــد.  حساب  بــه  مصنوعی 
جنبه های خلاقانه بیشتری را در نظر داشته باشیم و کارآفرینی 

افزایش یابد.
2- به ایجاد شغل و افزایش رشد اقتصادی منجر می شود: 
هر روز به تیترهایی نظیر »روبات ها بسیاری از افراد را بیکار 
می کنند« بر می خوریم. این موضوع بیش از این که واقعیت 
باشد، یک داستان است. هوش مصنوعی تحول تدریجی در 
بازار کار و همچنین در مشاغل را به دنبال دارد اما با آماده سازی 
درست و به موقع، این اتفاق می تواند مثبت باشد. کارمندان 
تمامی کارهای خود را انجام می دهند اما این بار با کمک هوش 
مصنوعی. قطعا ترکیب بی نظیری از انسان و روبات در آینده ای 

نه چندان دور عادی خواهد شد.
3- ممکن است کنترل انسان ها را در دست بگیرد: اگر 
روبات ها باهوش تر از انسان ها باشند، ممکن است همه چیز از 
کنترل خارج شود! اگرچه هنوز چنین اتفاقی دیده نشده، اما 

چندان هم دور از ذهن به نظر نمی رسد.
4- زندگی ما را بهبود می بخشد: ظهور هوش مصنوعی در 
جوامع موجب می شود از یک سو سبک زندگی افراد بهتر شود 
و از سوی دیگر، کارایی و عملکرد بالاتر برود. برخی از کارها 
نظیر پاسخ دادن به ایمیل ها و ورود اطلاعات به راحتی توسط 
دستیارهای هوشمند انجام می شود. خانه های هوشمند نیز 
مصرف انرژی را کاهش می دهند و امنیت بیشتری برای ساکنان 
فراهم می آورند، بازاریابی به شکلی هدفمندتر انجام می شود، 
سلامت افراد به دلیل تشخیص درست  و به موقع بیماری ها و 

مراقبت های بهداشتی بهتر تامین می شود و ... .
5- مسئولیت پذیری افــراد را کاهش می دهد: اگرچه از 
یادگیری ماشینی برای پیش بینی مشکلات و حل آن ها استفاده 
می شود، اما ممکن است سیاست گذاری ها و قوانین اشتباه 
موجب شود حضور انسان ها دیگر غیرضروری باشد. زمانی که 
توانایی هوش مصنوعی از توانایی ما بیشتر باشد و به هوشِ برتر 
تبدیل شود، باید حواس مان باشد که کورکورانه به توصیه ها 
و دستورات آن ها توجه نکنیم و مسئولیت های مربوط به خود 

را بپذیریم.
6- موجب افزایش خلاقیت می شود: شاید استفاده از هوش 
مصنوعی، بزرگ ترین فرصت برای افزایش خلاقیت و ابتکار 
محسوب شود اما دو نگرانی در این زمینه وجود دارد؛ اول این که، 
عده زیادی شغل خود را از دست می دهند. دیگر این که هوش 
مصنوعی می تواند کنترل انسان ها را به دست بگیرد. هر دو 

نگرانی قابل بحث است 
و شاید راه حل هم 

داشته باشد.

قابل فهم ترین تعریف 
هوش مصنوعی!

هوش مصنوعی در معنای کنونی اش عبارت است از: 
توانایی یک ماشین یا برنامه رایانه ای برای فکر کردن و 
یادگیری. به عبارت دقیق تر هوش مصنوعی مفهومی 
مرتبط با رشته های علمی مختلف است که امکان ایجاد 
ماشین هایی با قابلیت تعامل با محیط و عمل کردن بر 
اساس داده های دریافت شده به شیوه ای هوشمندانه 
را مطالعه می کند. در واقع و به ساده ترین بیان ممکن 
باید بدانید ایده ای که فناوری هوش مصنوعی بر پایه آن 
استوار شده این است که ما بتوانیم ماشین هایی بسازیم 
که از توانایی فکر کردن، عمل کردن و قابلیت یادگیری 
همانند انسان برخوردار باشند. درباره کاربرد عبارت 
»هوش مصنوعی« هم جالب است بدانید که به سال 
۱95۶ برمی گردد؛ در این سال »جان مک کارتی« 
محقق دانشگاه استنفورد عبارت هوش مصنوعی را 
به کار برد و آن را به عنوان »دانش و مهندسی ساخت 
ماشین های هوشمند« تعریف کرد. یک ماشین یا برنامه 
رایانه ای باید از قابلیت های خاصی برخوردار باشد تا 
بتوان آن را هوش مصنوعی درنظر گرفت. این قابلیت ها 
عبارت اند از: توانایی تقلید از فرایند فکری و رفتار انسان 
و عمل کردن به شیوه ای هوشمندانه، منطقی و اخلاقی.

هوش مصنوعی چه طور به 
روبات ها آموزش می دهد؟

یکی از عجیب ترین و غیرقابل باورترین ادعا برای مردم 
دنیا تا همین چند سال پیش یا حتی شاید همین حالا، 
این است که بعضی روبات ها قدرت یادگیری دارنــد و 
شبیه انسان که می تواند هر موضوعی را که به آن علاقه مند 
است یاد بگیرد، روبات ها هم آموزش پذیر می شوند. در 
این بین باید دانست که یادگیری ماشین در واقع یک 
کاربرد متداول هوش مصنوعی است که روی توسعه 
برنامه های رایانه ای که  به داده ها دسترسی دارند و به 
طور خودکار و بدون کمک یا مداخله انسان از این داده ها 
می آموزند، تمرکز دارد. کل مفهوم یادگیری ماشین بر این 
فرض استوار است که ما باید زمینه دسترسی ماشین ها 
ــازه دهیم ماشین ها  به اطلاعات را فراهم کنیم و اج
خودشان به یادگیری از این اطلاعات بپردازند. هوش 
مصنوعی به نوبه خود مجموعه ای از فناوری هاست 
که یادگیری ماشین و شاخه های دیگری از فناوری 
، )Neural Networks(مثل شبکه عصبی مصنوعی 
 بینایی مــاشــیــن)Machine Vision( ، سیستم های 
، )NLP(پردازش زبان طبیعی ، )Expert System(خبره 
 الگوریتم ژنتیک  )Genetic Algorithm( و مفاهیم 
مرتبط با روباتیک )Robotic( را شامل می شود. بنابراین 
به کمک این زیرشاخه هاست که یک روبــات می تواند 
آموزش پذیر شود و یک سری کارها را انجام بدهد، بدون 

این که برنامه از پیش نوشته شده ای داشته باشد.

هوش مصنوعی چه موارد استفاده ای دارد؟

بسیاری از افراد هوش مصنوعی را به آینده های دور مرتبط می دانند. این افراد به اشتباه فکر 
می کنند با وجود همه سر و صداهایی که درباره هوش مصنوعی وجود دارد، این فناوری به این 
زودی ها نمی تواند وارد زندگی آن ها شود غافل از این که بسیاری از جنبه های زندگی آن ها از 
هم اکنون تحت تاثیر هوش مصنوعی قرار گرفته و آن ها خبر ندارند! به عنوان مثال، نرم افزارهای 
بسیار معروف »سیری« یا »الکسا«، دستیارهای شخصی  را که اکنون برای بسیاری از مردم جهان 
در دسترس است درنظر بگیرید. این ابزارها و دیگر گجت های هوشمند صوتی مشابه شان، 
قادرند حرف های ما را بفهمند و به آن ها پاسخ دهند و در برابر درخواست های ما عکس العمل 
مناسبی نشان دهند. به عبارت دیگر، آن ها قادرند چیزی را که ما می خواهیم یا به آن نیاز داریم 
درک کنند، به تجزیه و تحلیل اطلاعاتی که به آن ها دسترسی دارند بپردازند و پاسخ یا راه حلی 
برای موقعیت موجود بیابند. چیزی که درباره چنین دستیارهای هوشمندی قابل توجه و شاید 
کمی ترسناک باشد این است که آن ها به طور مستمر درباره کاربران شان می آموزند تا جایی 
که در نهایت می توانند نیازهای کاربر را به درستی پیش بینی کنند و سلیقه خودتان را بهتر از 

خودتان بشناسند!
  پیش بینی موسیقی های مورد علاقه افراد!

به عنوان مثالی دیگر، سرویس پخش موسیقی آنلاین پاندورا را به عنوان نقطه اتصال خودتان با 
هوش مصنوعی درنظر بگیرید. این سرویس ها از قابلیت سفارش موسیقی بر اساس علاقه مندی 
شما برخوردارند! در واقع این اپلیکیشن ها انتخاب های شما را بررسی می کنند و با وارد کردن 
آن ها به یک الگوریتم یادگیری، موسیقی را که به احتمال زیاد لذت بیشتری از آن می برید به شما 
پیشنهاد می دهند. این استفاده خاص از هوش مصنوعی احتمالا یکی از ساده ترین موارد استفاده 
از این فناوری است که به ما در کشف آهنگ ها و خوانندگان جدید کمک می کند اما هر روز مورد 

استقبال مردم بیشتری در دنیا قرار می گیرد.
  خانه های هوشمند،ماشین های خودران

همچنین هوش مصنوعی در حوزه هایی درحال پیشرفت است که شاید شما اصلا انتظارش را 
نداشته باشید. به عنوان مثال، وقتی به خبرهای کوتاهی در سایت برمی خورید، احتمال این که 
آن خبر توسط هوش مصنوعی نوشته شده باشد، زیاد است. هوش مصنوعی در شرایط کنونی 
خود، شاید این قابلیت را نداشته باشد که داستان های خلاقانه و مقالاتی با مفاهیم عمیق بنویسد 
اما از قابلیت های اساسی نوشتن روباتیک برخوردار است و در زمینه نوشتن مقالات کوتاه و ساده 
بسیار خوب عمل می کند. از نمونه هایی که این روزها بیشتر از کاربردهای دیگر هوش مصنوعی 
درباره شان می شنویم، می توان از خانه های هوشمند، ماشین های خودران و بازی های آنلاین 
نام برد که پیش بینی می شود در آینده خیلی نزدیک، همه شان به جزئی جدایی ناپذیر از زندگی 

انسان ها تبدیل شوند.

انواع ماشین های هوش مصنوعی

هم اکنون چهار نــوع ماشین وجــود دارد که توسط هــوش مصنوعی، 
مدیریت می شود. در ادامــه به این چهار نوع ماشین و ویژگی هایشان 

اشاره خواهد شد.

 نوع ماشین های واکنشگر

این نوع ماشین ها عمده ترین نوع سیستم های  اول
هوش مصنوعی را تشکیل می دهند و از این توانایی 
برخوردارند که یا حافظه تشکیل بدهند یا از تجربیات گذشته برای کسب 
اطلاعات دربــاره تصمیمات کنونی استفاده کنند. این هوش مصنوعی 
ساده ترین نوع هوش مصنوعی است که هیچ گونه بینشی درباره جهان 
اطــراف نــدارد و صرفا با برداشتی ساده و مستقیم از محیط و موقعیت و 
براساس آن چه می بیند عمل می کند. نمونه ای از دستگاه های پیاده سازی 
شده با این نوع هوش مصنوعی، رایانه  Deep Blue شطرنج باز است که 
توانست قهرمان شطرنج جهان را شکست دهد. برنامه AlphaGo شرکت 

گوگل نیز با این سطح از هوش پیاده سازی شده است.

 نوع  ماشین های با حافظه محدود

کمی دوم مصنوعی  ــوش  ه سیستم های  ــوع  ن ــن  ای
ــرا این  با ماشین های واکنشگر متفاوت انــد زی
سیستم ها موضوعات خاصی را از گذشته در حافظه خود ذخیره می کنند 
و سیستم به واکنش براساس این موارد هدایت می شود. این نوع حافظه 
صرفا یک حافظه کوتاه مدت است. به عنوان مثال هایی از این نوع ماشین ها 
می توان به خودروهای بدون راننده، روبات های چت، دستیارهای شخصی 

و چراغ های ترافیک در سر چهارراه ها اشاره کرد.

 نوع  ماشین های نظریه ذهن

این نوع هوش مصنوعی، پیشرفته تر و هوشمندتر سوم
نسبت به دو ماشین قبلی است زیرا بر اساس درکی 
که از احساسات و افکار افراد دارد، عمل می کند به این معنا که می تواند خود 
را با افراد اطرافش سازگار کند، تعاملات اجتماعی برقرار کند، پیش بینی کند 
که افراد انتظار چه نوع رفتاری را دارند و براساس انتظارات آن ها رفتار کند.

 نوع ماشین های خودآگاه

این ماشین ها انــواع توسعه یافته تر ماشین های چهارم
تئوری ذهن هستند. به یک معنا، خودآگاهی 
یک ویژگی فردی است که به درک درست او از حضورش در میان دیگران 
و دانش و توانایی هایش اشاره دارد. بنابراین، این نوع ماشین ها از نیازها 
ــد. شایان ذکر است نوع سوم و چهارم  و حس درونــی شــان آگاهی دارن
ماشین های هوش مصنوعی تاکنون مثال واقعی نداشته اند ولی در دنیای 
فیلم ها می توان مثال هایی از آن ها را یافت. به عنوان مثال روبات های فیلم 
جنگ ستارگان از نوع سوم یا نظریه ذهن هستند که دانشمندان زیادی ابراز 
امیدواری کرده اند در آینده نزدیک به دانش مورد نیاز برای ساخت آن ها 

دست خواهند یافت.

آیا هوش مصنوعی فراگیر خواهد شد؟
برخی افراد ادعا می کنند هوش مصنوعی هنوز دوران کودکی خود را سپری می کند و برخی 
دیگر مدعی هستند که ما با همه  گیر شدن هوش مصنوعی و کنترل انسان توسط آن فاصله 
زیادی نداریم. اما به نظر می رسد واقعیت شاید چیزی بین این دو موضوع باشد. بر اساس 

قابل اعتمادترین پیش بینی ها، در ۴5 سال آینده هوش 
مصنوعی در همه زمینه ها از انسان ها پیشی خواهد گرفت 
و صنایع، به تدریج گرفتار طلسم هوش مصنوعی خواهند 
شد. کارشناسان پیش بینی می کنند در دهه آینده هوش 
مصنوعی در انجام کارهایی مانند ترجمه زبان ها، نوشتن 
مقالات مدرسه و رانندگی از انسان ها پیش خواهد افتاد اما 
یادگیری کارهای دیگری مثل نوشتن یک کتاب پرفروش 
یا انجام عمل جراحی به زمان بیشتری نیاز خواهد داشت. 

طبق جدیدترین پیش بینی ها، هرچند باور کردنی به نظر نمی رسد اما انتظار می رود هوش 
مصنوعی تا سال ۲۰۴9 و ۲۰53 این دو مهارت را نیز کسب کند تا شروعی بر متحول 

شدن خیره کننده این دانش و فناوری باشد. با این حال، مسلما هنوز بسیار زود 
است که  از اشغال شدن مشاغل توسط هوش 
مصنوعی یا شرایطی بدتر از آن یعنی طغیان 
هوش مصنوعی علیه انسان ها سخن بگوییم 
اما به طور قطع و با سرعت بالایی در حال 
حرکت به این سمت و سو هستیم. این موضوع 
نگرانی فزاینده ای برای دانشمندان و محققان 

ایجاد و آن ها را به انجام تحقیقات بیشتر درباره 
تاثیرات بالقوه هوش مصنوعی ترغیب کرده است.
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